
 

新潟市立潟東中学校 学校だより     令和７年１２月１６日（火）第４０号 

希 望 橋 
教育目標 豊かな心をもち たくましく伸びる生徒      電話 0256-86-3007 

  
  

保護者アンケートへのご協力  ありがとうございました 
 11月 28日(金)までの期間、「令和７年度 保護者アンケート」を実施しました。お忙しい中、多

くの保護者の皆様にご協力いただき、誠にありがとうございました。結果の概要をお知らせします。 

 

 

【学校運営・教育活動全般へのご意見】 

下記以外にお寄せいただいた個別の評価・ご意見につきましては、すべて目を通した上

で、該当の保護者の皆様には面談の機会などを通じて個別にお答えさせていただきました。 

◆課題・確認テストの情報共有について 
子どもたちの学習計画の立案と、家庭での適切なサポートのために、以下の情報をご 

提供いただけますと幸いです。 
提出課題の全体量と進捗目安: 現在、授業で出されている課題の総量や、各課題の進め 

方の目安が分かると、家庭で計画的な声かけや、つまずいている部分への早期介入が可
能になります。 
確認テストの出題範囲詳細: 確認テストの具体的な範囲を早めにお知らせいただける

と、計画的な復習を促すことができ、学習の定着度を高められます。 
この度の学校アンケートにていただいた「学校の課題量や確認テストの範囲が事前に

分かると、家庭での声かけやサポートがしやすくなる」という貴重なご要望を受け、１
月から３月まで以下の対応を実施いたします。次年度については改めてお知らせします。 
【月間学習予定の定期的な共有】 
①共有内容: ５教科で学習している（または予定の）内容や単元、および確認テスト

質 問 項 目 

1  
 
学 
校 
運 
営 
・ 
教 
育 
活 
動 

学校は、たより等で学校や生徒の様子を分かりやすく伝えている  97.3 

2 学校は、生徒の学力を向上させようと取り組んでいる。 81.1 

3 学校は、生徒の家庭学習を支援している。 75.7 

4 学校は、あいさつ、身だしなみ、態度等、生活指導をしっかりと行っている。  83.8 

5 学校は、いじめがないよう早期発見･早期防止に努めている。 70.3 

6 学校は、生徒の体力と健康が向上･増進するよう努めている。 68.9 

7  
 
生 
 
徒 

お子さんは、家庭で学習に取り組んでいる。 52.7 

8 お子さんは、手伝いや家の仕事がしっかりとできる。 56.3 

9 お子さんは、早寝･早起き、あいさつなどの生活習慣が身に付いている。 56.3 

10  
 
保
護
者 

学校からのたより、文書などは読んでいる。 90.5 

11 お子さんの家庭学習を支えたり、学習環境を整えたりしている。 79.7 

12 お子さんに朝食を必ず食べさせるなど、生活環境を整えている。 94.6 



（定期テストを除く）の大まかな試験範囲（例：〇ページから〇ページ、単元名など）を
記載いたします。 
②共有方法: 「学校便り」または「学年・学級便り」などの便りを通じ定期的に保護

者の皆様へ配布いたします。 
③目的: この情報共有により、保護者の皆様が家庭でお子様の学習状況を把握しやす

くなり、計画的な学習を促す声かけや、テストに向けた準備のサポートを効果的に行っ
ていただけると考えております。 
【今後の協力体制について】 
お子様たちの学力向上と健全な学校生活のため、学校と保護者の皆様との連携は不可

欠です。 
この取り組みを通して、学校での学習と家庭でのサポートがよりスムーズにつながる

ことを期待しております。ご不明な点などがございましたら、遠慮なく学校までお問い
合わせください。 
今後とも、ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。 

◆冬季間の通学における安全確保とスクールバス導入のご要望 
日頃より、子どもたちの安全な学校生活にご配慮いただき、感謝申し上げます。 

冬季間の通学につきまして、以下の通り、地域特有の状況から安全面で大きな懸念がご 
ざいます。 
降雪時の通学の危険性： 学区が広く、降雪時や積雪時の徒歩通学は、安全を保つこと 

が非常に困難な状況です。 
送迎の限界と危険性： 保護者や祖父母による送迎にも限界が生じています。特に、雪 

道での運転は負担が大きく、祖父母世代の送迎には大きな危険が伴うと感じております。 
また、送迎時の学校周辺の混雑も安全上の課題となっております。 
つきましては、子どもたちの安全確保と保護者負担の軽減を最優先とし、小学校のス 

クールバスの運行について、改めて前向きにご検討いただきたくお願い申し上げます。 
 冬季間の通学における安全確保とスクールバス導入に関するご意見について 
この度は、冬季間の通学の安全確保、特に降雪時の送迎につきまして、貴重なご意見・
ご要望をお寄せいただき、誠にありがとうございます。 
通学区域が広く、公共交通機関が未整備な地域における積雪時の生徒の安全確保は、

学校としても最重要課題の一つとして深く認識しております。日頃より、保護者様やご
家族様からのご協力に改めて感謝申し上げます。 
1. スクールバスの導入に関する現状とご説明 
【現状】 
スクールバスの運行に関しましては、保護者の皆様の安全確保と負担軽減の切実な声

を受け、当校といたしましても、これまで新潟市西蒲区教育支援センターに対し、繰り
返し導入の要望を提出してまいりました。 
【回答とご説明】 
誠に恐縮ながら、現時点では、市の教育委員会より運行の正式な承認を得られない状

況でございます。また、保護者の皆様よりご提案いただきました「有料での運行」につ
きましても、道路運送法など法的な制約や、運行・管理における運営上の課題が山積し
ており、学校単独での実施は困難であることを、何卒ご理解いただきたく存じます。 
2. 今後の対応 
学校といたしましては、この度いただきました保護者の皆様の切実な声を重く受け止

め、安全対策と負担軽減の必要性を改めて強調し、引き続き関係機関への要望を粘り強
く継続してまいります。 
◎今年度アフタースクールを利用させてもらい、「基礎に戻って教えてもらえるからわか 
りやすい」と言っていました。良い取組をありがとうございます。 

 
保護者の皆様からお寄せいただいた評価・ご意見、生徒・教職員アンケートの結果に基づき、全

教職員で結果を詳細に分析し、今年度の「学校運営・教育活動」を深く振り返ります。この共通認
識を次年度の計画に確実に活かしてまいります。 
引き続き、本校が目指す「地域に信頼され、地域と共に歩む潟東中学校」、「誰もが安心安全に過

ごすことのできる潟東中学校」の実現に向け、「地域と学校を誇れる潟中生」を合言葉に、教育活動
を推進してまいります。 
今後とも、保護者の皆様の変わらぬ温かいご支援、ご理解とご協力を心よりお願い申し上げます。 


